
        


        


        

        

 

                              У К А З 

 

                  ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

       О премиях работникам образования - лауреатам конкурса 

     "Учитель года России" и обучающимся в общеобразовательных 

              учреждениях - победителям международных 

                   олимпиад по учебным предметам 

 

     В целях дальнейшего  развития  движения  творчески  работающих 

педагогов, поощрения талантливых работников образования и одаренных 

молодых  людей,   проявивших   выдающиеся   способности   в  чении, 

п о с т а н о в л я ю: 

     1. Учредить премии Президента Российской Федерации: работникам 

образования  -  лауреатам   конкурса  "Учитель   года      России"; 

     обучающимся в общеобразовательных  учреждениях  -  победителям 

международных олимпиад по учебным предметам. 

     2. Утвердить  прилагаемое  Положение  о   премиях   Президента 

Российской  Федерации  работникам  образования - лауреатам конкурса 

"Учитель  года  России"   и   обучающимся   в   общеобразовательных 

учреждениях   -   победителям  международных  олимпиад  по  учебным 

предметам. 

     3. Правительству  Российской  Федерации:  утвердить  эскизы  и 

изготовить  в  3-месячный  срок  дипломы   о   присуждении   премий 

Президента  Российской Федерации работникам образования - лауреатам 

конкурса "Учитель года России" и обучающимся в  общеобразовательных 

учреждениях   -   победителям  международных  олимпиад  по  учебным 

предметам; 

     обеспечить выделение   бюджетных  ассигнований  на  проведение 

мероприятий, предусмотренных настоящим Указом. 

     4. Настоящий Указ вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

     Президент Российской Федерации                       Б. Ельцин 

 

     Москва, Кремль 

     6 июня 1994 г. 

     N 1144 

     _____________________________________ 

 

 

     УТВЕРЖДЕНО 

     Указом Президента 

     Российской Федерации 

     от 6 июня 1994 г. 

     N 1144 

 

 




 

                         П О Л О Ж Е Н И Е 

 

       о премиях Президента Российской Федерации работникам 

      образования - лауреатам конкурса "Учитель года России" 

         и обучающимся в общеобразовательных учреждениях - 

      победителям международных олимпиад по учебным предметам 

 

     1. Премии   Президента   Российской   Федерации   присуждаются 

работникам образования - лауреатам конкурса "Учитель  года  России" 

за   высокое   педагогическое  мастерство,  создание  благоприятных 

условий   для   всестороннего   гармоничного   развития   личности, 

разработку авторских программ и учебных пособий. 

     2. Для    лауреатов    конкурса    "Учитель    года    России" 

устанавливается  на  основе  месячной  тарифной  ставки (оклада) 14 

разряда Единой тарифной сетки по оплате труда работников  бюджетной 

сферы 15 премий, распределяемых в следующем порядке: 

     победителю - одна премия в размере 6 тарифных ставок; 

     финалистам - четыре  премии  в  размере  5 тарифных ставок 

каждая; 

     лауреатам - десять  премий  в  размере  4  тарифных ставок 

каждая. 

     3. Премии   Президента   Российской  Федерации  обучающимся  в 

общеобразовательных   учреждениях   -   победителям   международных 

олимпиад  по  учебным предметам устанавливаются в 5-кратном размере 

минимальной оплаты труда, определенной законодательством Российской 

Федерации. 

     4. Присуждение премий производится  распоряжениями  Президента 

Российской Федерации. 

     5. Премии Президента Российской  Федерации  и  дипломы  об  их 

присуждении  вручаются  работникам образования - лауреатам конкурса 

"Учитель  года  России"   и   обучающимся   в   общеобразовательных 

учреждениях   -   победителям  международных  олимпиад  по  учебным 

предметам Президентом Российской Федерации  или  уполномоченным  им 

лицом. 

     6. Контроль  за  соблюдением  установленного  порядка   отбора 

претендентов  на присуждение премий Президента Российской Федерации 

и   представление   предложений   по   присуждению   этих    премий 

осуществляются Министерством образования Российской Федерации. 

 

 

                        ___________________ 

 


        


